
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 372 del 02 agosto 2022 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a 

mercati. Determinazione a contrarre. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 372 del 02 agosto 2022 

Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati. 
Determinazione a contrarre.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28 luglio 

2022: 

 è stato approvato il capitolato per l’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati; 

 sono stati dettati gli indirizzi in merito all’affidamento della predetta concessione. 

 

 Dato atto che: 

 al suddetto intervento è stato assegnato il CIG 934847097C; 

 la concessione è stata inserita, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 

febbraio 2022, nel programma biennale di forniture e servizi 2022-2023-2024 e 

nell’elenco annuale 2022, come modificati con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 57 del 28 luglio 2022; 

 con provvedimento dirigenziale n. 15 del 10 maggio 2022 sono state attribuite al 

direttore del Settore Servizi Generali e di Supporto e Politiche del Personale, dott.ssa 

Patrizia SPITALERE, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 

sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 58 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica che ai sensi della 

normativa vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel 

rispetto dell’articolo 52 dello stesso decreto e dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici; 

 

 Vista la relazione in data 29 luglio 2022 con la quale il RUP propone l’adozione 

della determinazione a contrarre per l’affidamento della concessione in questione, 

individuando dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio Comunale, le 

condizioni operative per l’espletamento della procedura e per la valutazione delle 

offerte. 

 

 Ritenuto di accogliere la proposta del responsabile del procedimento. 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione in data 29 luglio 2022, allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante, nella quale il RUP: 

 propone l’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento della 

concessione in questione utilizzando, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 

50/2016, la piattaforma telematica di negoziazione “Tutto Gare” gestita dalla 

“Centrale Unica di Committenza Nichelino-None-Beinasco” (CUC); 

 individua dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio Comunale, le 

condizioni operative per l’espletamento della procedura di affidamento e per la 

valutazione delle offerte; 

2. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi essenziali 

del contratto: 

2.1. oggetto dell’affidamento: concessione del servizio di accertamento e 

riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati; 

2.2. durata della concessione: anni 3 (tre) decorrenti dal 1° gennaio 2023 o, in caso 

di necessità, dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza, anche in pendenza 

della stipulazione del contratto. Il Comune si riserva, alla scadenza, la facoltà di 

rinnovare l’affidamento della concessione per un ulteriore periodo di anni 3 (tre), 

alle stesse condizioni del contratto stipulato; 

2.3. importo della concessione: il valore a base di gara è pari a Euro 127.664,00=, 

oltre I.V.A. a norma di legge; il valore complessivo della concessione, 

comprensivo dell’eventuale proroga, stimato in base al disposto dell’articolo 

167 del D.Lgs. n. 50/2016 è presunto in Euro 255.328,00= oltre I.V.A. a norma 

di legge; 

2.4. scelta del concessionario: procedura aperta di cui all’articolo 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 dello stesso decreto legislativo; 

2.5. finanziamento: l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio ad 

apposite voci di spesa degli esercizi finanziari di competenza; 

2.6. contratto: il contratto sarà stipulato con atto pubblico informatico; 

3. di demandare l’espletamento della procedura aperta (predisposizione degli atti di 

gara - pubblicità e comunicazioni - partecipazione al seggio o commissione di gara - 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa - atto di aggiudicazione ed efficacia da 

trasmettersi, unitamente a copia dei documenti di gara, al RUP), all’apposito ufficio 

dell’Area Tecnica del Comune di Beinasco e di dare, quindi, mandato all’ufficio 

suindicato di bandire la procedura di affidamento individuata con la presente 

determinazione; 

4. di dare direttiva all’apposito ufficio dell’Area Tecnica di inserire nel disciplinare di 

gara, come da proposta del RUP, tutte le indicazioni e/o prescrizioni contenute nella 

relazione di cui al punto 1.; 

5. di prenotare l’impegno dell’onere presunto derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in Euro 127.664,00= oltre IVA 22% pari a Euro 28.086,08, per un 

totale di Euro 155.750,08=, e di impegnare l’importo di Euro 225,00= quale 

contributo ANAC, per una spesa complessiva di Euro 155.975,08=, alla Missione 01 



“Servizi Istituzionali…”  Programma 04 “Gestione delle entrate tributarie…”, come 

di seguito indicato: 

VOCE DI 

BILANCIO 

Impegno 

Anno 

2022 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2023 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2024 

Prenotazione 

Impegno 

Anno 

2025 
Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.06 “Spese 

riscossione tributi – Aggio” 

Oggetto: Affidamento 

concessione canoni patrimoniale 

e mercatale triennio 2023/2025 

CIG 934847097C 

 
Euro 

51.916,70= 

Euro 

51.916,69 

Euro 

51.916,69= 

Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.01 “Spese 

riscossione tributi” 

Oggetto: Contributo ANAC 

Euro 

225,00= 
/ / / 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
PS/ps 
Y:\Tributi\CapoServizio\CANONE UNICO\Procedura di affidamento_2023-2025\3_Determina a contrarre canoni patrimoniale e mercatale.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 02 agosto 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


